CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO
SANTO EXPEDITO/SP

1

4ªATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

REUNIÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 14 DE AGOSTO DE 2023

               Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às
dezenove horas e cinco minutos, na sala dos Conselhos da Prefeitura
Municipal de Santo Expedito,   localizado na Avenida Barão do Rio Branco 472.

Na presença dos membros do conselho, Alan Cesar de Souza Silva
(Presidente), Liandra Pereira (Secretária Executiva), Lilian Florentino de
Oliveira, Josiane do Nascimento Santana, Letícia Oliveira, Lourdes da Silva
Melo Pereira, Jair Ap. Soares Pereira, Caio Fernando da Silva Amorim e Maria
Nalva Gonçalves Xavier e Ademar Siniti Tsujiguchi e Graziane Alves Trives.

               O Presidente, Alan deu início a reunião agradecendo a presença de
todos e apresentou a pauta do dia:

PAUTA:
1ª Leitura da Ata anterior;
2ª Atualização dos membros do COMTUR;
3ª A consultoria de Turismo
4º Sugestões para o pleito de 2023

              Secretaria/ Liandra - Fez a leitura da Ata anterior da reunião Ordinária
do dia 09 de junho de 2023, na qual foi aprovada por todos os membros
presentes.

Presidente/ Alan - deu continuidade na reunião e fala sobre a
necessidade de atualização dos membros do COMTUR e seu desligamento.

Conforme Regimento interno os membros do Comtur permanecerão
por até dois anos podendo admitir uma prorrogação.

O desligamento do Presidente se dará pelo motivo de ordem particular,
e também do membro Letícia Oliveira Santos solicitou o desligamento por
motivos particulares.

O Presidente agradece a todos os membros presentes pelo empenho
durantes estes dois anos lutando pelo fomento do turismo no município de santo
Expedito.

E fala que não é fácil, é um trabalho de socialização com os munícipes,
pois muitos acreditam no turismo e outros pouco não, mas não podemos desistir
e sim fortalecer ainda mais.

Até então que temos hoje para nos ajudar a alavancar o nosso turismo,
uma consultoria de Turismo, ainda mais que estamos para o ano de 2024 o
ranqueamento, a Coordenadora de turismo falará melhor sobre esta consultoria.

 CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO
SANTO EXPEDITO/SP

2

Coordenadora Municipal do Turismo/ Lilian – do boa noite e fala
sobre a necessidade da contratação da consultoria de Turismo.

A contratação dos serviços consultoria para a formação de

produtos/experiências turísticas serão trabalhados por etapas:

Fase1 – Estudar de forma mais profunda as etapas históricas de Santo

Expedito, bem como as visitações nos atrativos locais com potenciais

subprodutos, carga horária de 62 horas;

Fase 2 – Descrição completa das experiências, oficinas e mentorias,

carga horária de 80 horas;

Fase 3 – Treinamento de operacionalização das experiências e

treinamento para manutenção do receptivo turístico, carga horária de 48 horas.

A estruturação das ofertas e receptivo turístico do município de Santo

Expedito, através do desenvolvimento de experiências turísticas de diferentes

segmentos e treinamento direcionado à melhoria da qualidade dos serviços

prestados da cadeia produtiva do Turismo e irá contribuir para a potencialização

das ações turísticas, formação e operação efetiva de produtos turísticos de

diversos segmentos.

Potencializar resultados de ações em turismo, contribuir com o aumento

de pontuação no ranqueamento realizado pela secretaria de Turismo do estado

de São Paulo, fomentar e incentivar o empreendedorismo na área de Turismo e

dar suporte para a elaboração do Plano Diretor de Turismo.

O gestor criativo e estrategista Luiz Fernando Neves Alves, Mestre em

Turismo e Master em promoção e publicidade turística pela escola de Turisme

de Barcelona, possui experiências internacionais e nacionais, atuou na GEBTA

España ( maior grupo de turismo de negócios da Europa), é co-fundador do

Instituto ISCAP de Rosna e foi Diretor de Turismo de Maringá (PR) e Rosana

(SP).

Desenvolveu um método único para ativação e gestão do turismo para

cidades incluindo a conformação de produtos e experiências turísticas e

formação de receptivo e governança turística, criador do movimento Gestão de

Ação Criativa, que ajuda gestores a implementarem ações e proporcionar troca

de experiências.

Esta consultoria se dará por um prazo de nove meses a partir do mês de

julho de 2023.

 CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO
SANTO EXPEDITO/SP

3

Presidente/ Alan – Explica que este ano de 2023, ainda não recebemos

da Secretaria de Turismo e Viagens o Ofício Circular para cadastramento do

Pleito de 2023. Na reunião de maio de 2022, os membros haviam sugerido para

pleitear os dois portais turísticos, A reforma e ampliação da Rodoviária, o

Balneário e o Estádio Municipal.

Para 2022 ficou aprovado o Estádio Municipal “José Gomes de Oliveira”

e a obra já foi iniciada.

Para o próximo Pleito, segundo a AMITESP, teremos que trabalhar em

cima de valor de 50% ou um pouco mais, pois vamos aguardar o valor que iremos

contemplar para assim escolher o mais viável para o nosso município.

Secretaria/ Liandra – Dá a ideia de um recinto de Exposições, onde foi

realizado o rodeio, pois tem um amplo espaço e iria valorizar o bairro, pois no

município tem a dificuldade da realização de eventos como este por causa de

local adequado.

Membro/ Maria Nalva Gonçalves Xavier – Fala se daria para dar a

continuidade na reforma da Piscina, como  o Centro de eventos foi reformado e

ficou muito bonito, e atrás dele tem a piscina Olímpica e muitas cidades não tem

uma piscina como a nossa, poderia reformar a piscina existente e fazer uma

piscina de laser infantil. Final do ano recebemos muitos turistas que vem visitar

seus familiares e seria um atrativo para eles.

 Presidente/ Alan – Fala que na próxima reunião, alguns serão novos

membros e como esta ATA será lida e finalizada por eles.

Presidente/ Alan - Nada mais havendo a tratar, deu por encerrados os

trabalhos, lavrou-se a presente Ata a que se refere esta Reunião do Conselho

Municipal de Turismo que, após lida e aprovada, será assinada pelos membros

do Conselho Municipal de Turismo presentes.

Em conformidade:

Alan Cesar de Souza Silva
Presidente do COMTUR Santo Expedito/SP.

 CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO
SANTO EXPEDITO/SP

4